REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. A\1&  Prot Tirané, mé /3 //2/2019
REKOMANDIM

Nr. GF . daté /3 1 /212019

PER PROGRAMIN E TRANSPARENCES
SE AUTORITETIT PUBLIK “MINISTRIA E DREJTESISE”

NE mbéshtetje té neneve 6, 7 (€ ligjit nr. 119/2014 “Pér & Drejién e Informimii”,
shkronjés f) té nenit 31/1 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

N zbatim té ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit” zyra e Komisionerit pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale ka krver monitorimin on-line
né fagen =zyrtare: http://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/02/PROGRAMI-I1-
TRANSPARENCES MD_-WORD.pdf té Autoritetit Publik “Ministria ¢ Drejtésisé” (né

e

vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Autoritetet Publike bazuar né pikén 1 t€ nenit 4 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit™, kané detyrimin té véné né€ zbatim njé program institucional té transparencés,
ku pércaktohen kategorité e informacionit g€ béhen publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes
publik té kétij informacioni.

Gjithashtu, bazuar n€ pikén 2 t€ po té njéjtés dispozité, né pérgatitjen e programit té
transparencés, Autoriteti Publik mban parasysh interesin mé té miré té publikut dhe
sidomos:

a) garantimin e njohjes maksimale me iiformacionin publik;
b) vénien né dispozicion pa kérkesé 1¢é sa iné shumé informacioneve, né ményré gé té
pakésohet nevoja pér kérkesa individuale pér informacion;
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¢) madelet e miratuara pér kategoriné e Auwtoritetit Publik nga Komisioneri pér té Drejtén
e Informimit dhe Mbrofijen e 1é Dhénave Personale, sipas nenit 6 18 kéuj ligji.

Ky program, vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Autoriteti Publik ndérton
dhe rrit transparencén né veprimtariné e tij institucionale, népérmjet pérditésimit dhe
pasurimit té vazhdueshém t€ Programit té Transparencés, né referencé edhe té pikés 2 té
nenit 5 té higjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”,

NEé pérputhje me programin e transparencés t€ miratuar pér ¢do Autoritet Publik, kéto té
fundit pérgatitin paraprakisht. né formate lehtésisht té kuptueshme dhe té aksesueshme,
si dhe véné né dispozicion t€ publikut né fagen e tyre né internet kategorité e
informacionit té pércaktuara né nenin 7 té ligjit té sipéreituar.

Né kuadér té respektimit té detyrimeve té pércaktuara né ligj, u krye monitorimi me géllim
verifikimin e zbatimit t& programit t€ transparencés ne fagen zyrtare té Autoritetit Publik.
Nga monitorimi i fages rezulton se, autoriteti publik ka publikuar né shiritin e menu-sé
kryesore né nénmenu-né “Dokumente”, dokumentin e programit té transparencés si dhe
nén menuné Transparenca disa dokumente pjesé e Programit t& Transparencés.

Nga verifikimi 1 rubrikave té programit rezultoi se, kategorité e mformacionit té
detyrueshém pér t'u béré publik pa kérkesé né pérputhje me nenin 7 té ligjit, jané
pjesérisht t& linkuara né programin e transparencés, si dhe rezulton se disa informacione
nuk jané té pérditésuara.

Programi i transparencés duhet té jeté i plotésuar me té€ gjithé elementét sikurse
parashikohet né ligj, si dhe 1 plotésuar me informacion specifik sipas fushés sé
veprimtarisé s€ ¢do autoriteti publik.

Né lidhje me monitorimin e kryer Zyra e Komisionerit vleréson se, problematikat e
evidentuara konsistojné né mosvénien né zbatim té programit t€ transparencés, né
pérputhje me modelin e miratuar nga Komisioneri.

Nga monitorimi u konstatua se nuk éshté publikuar/publikuar pjesérisht informacioni né
pérputhje me nenin 7 pika 1 e ligjit, konkretisht pér gérmat:

¢) Informacioni mbi procedurat gé dulen ndfekur pér té béré njé ankesé;

d) Informacioni lidhur me té dhénat pér arsimin, kualifikimet e funksionaréve, 1é cilét
kané dervrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligiit, si si dhe njé pérshlrim 1é
procedurave t¢ zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave (¢ funksionaréve té larté 1€
autoritetit publik dhe procedurén qé ata ndfekin pér 1é marré vendime;

dh) raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekie té tjera, si dhe
dokumentet gé pérmbainé tregues 1€ performancés sé autoritetit;
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¢) 1& dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zbatimin e buxhetit. Né ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé tjetér e financimit 1é drefipérdrejié
nga subjektet ¢ rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet g¢ tregojné giendjen
e shiverjes sé detyrimeve nga subjekiet e licencuara;

&) informacion pér procedurat ¢ prokurimit ape procedurat  konkurruese (e
koncesionit/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve 1€ ligjit nr.
9643, daté 20.12.2006, “Pér prokurimin publik”, dhe (¢ ligjit nr. 125/2013, “Peér
koncesionet dhe partneritetin publik privat”, gé krvhen pér llogari 1€ autoritetit publik,
dike pérfshiré: i) listén ¢ kontratave (¢ lidhwra; ii) shumén e konrakwar; iii) palér
kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave (¢ kontraktuara: iv)
informacionin pér zhatimin dhe monitorimin ¢ kontratave, si dhe udhézues e politika 1é
ndrvsime;

g) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik;

gi) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personat e inferesucr mund té
paragesin mendimet e tyre apo 1é ndikojné né ¢farédo ményre (jetér né hartimin e ligjeve,
té politikave publike apo ushtrimin e funksioneve 1é autoritetit publik;

i) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit 8 (& kérij ligfi;

Disa kategori té informacionit publik sipas kérkesave té nenit 7 pika | e ligjit, gjenden té
publikuara pjesérisht né fagen zyrtare t€ autoritetit, por t& pa ndérlidhura me programin ¢
transparencés. Konkretisht si mé€ poshté:

1) informacion pér shérbimet gé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré standardet pér
cilésiné e shérbimit;

k) informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh;
1) ¢do informacion tjetér gé givkohet i dobishém nga autoriteti publik.

Né pérfundim, bazuar né provat dhe konstatimet qé rezultuan nga monitorimi, u hartua
raporti i monitorimit.

Komisioneri vleréson se, pavarésisht se njé pjesé e informacionit qé béhet publik pa
kérkesé éshté publikuar né faqen zyrtare, Autoriteti Publik duhet ti pérmbahet programit
model té transparencés t€ miratuar nga Komisioneri.

Sa mé sipér, né zbatim té neneve 4, 5, 6, 7 té Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1& Drejtén e
Informimir”, shkronjés f) t& nenit 31/1 té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”, i ndryshuar,
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REKOMANDQOJ :

Autoriteti Publik/ Ministria e Drejtésisé, né zbatim té gérmave a), b) dhe ¢), té pikés
2 1€ nenit 4 dhe nenit 5 t¢ ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, té
rishikojé/pérditésojé programin e transparencés:

Autoriteti Publik duhet t€ pasqyrojé, né programin e transparencés, té gjitha kategorité
e informacionit t€ detyrueshém pér tu béré publike né perputhje me nenin 7 té ligjit;
NEé zbatim t€ nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale™, i ndryshuar. té kryhet plotésimi i detyrimeve té parashikuara né pikén 1
dhe 2 t€ kétij Rekomandimi, brenda njé afati 90 (néntédhjeté) ditor nga momenti i
martjes dijeni:

Né€ rast mos pérmbushje té detyrimeve té caktuara, Komisioneri Vepron sipas nenit
18, 19 dhe 20 t€ ligjit nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit™,

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté _{j_.&.l(]l 9

KOMISIONERI .
i

Besnik Dervishi
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Raport monitorimi mbi implementimin e programit t¢ transparenc<s s¢ Autoritetit
Publik/ Ministria e Drejtésisé — daté 25.11.2019

Ministria e Drejtésisé ka publikuar programin e transparencés né faqen zyrtare né linkun:
httn://www.drejtesia.eov.al/wp-content/uploads/2013/02/PROGRAMI-I-TRANSPARENCES MD -
WORD.pdf

Nga monitorimi i fages rezulton se. autoriteti publik ka publikuar né shiritin € menu-s¢ kryesore

né nénmenu-né “Dokumente”. dokumentin e programit té transparencés. si dhe nén menuné
Transparenca disa dokumente pjesé e Programit t&€ Transparencé

Nga monitorimi rezulton se, Programi i transparencés éshté i publikvar né pérputhje me
programin model t& transparencés t& miratuar sipas Urdhérit nr.l4 daté¢ 22.01.2015 t€
Komisionerit. Gjithashtu rezulton se kategorité e informacionit t&€ programit model té
transparencés, jané pjesérisht té ndérlidhura (té linkueshme) me informacionet pérkatése, si
dhe njé pjesé e informacioneve té béré publik kané mbetur t€ pa pérditésuar.

7.1.a) Njé pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave t€ autoritetit publik.
Informacioni i detyrueshém pér tu publikuar sipas késaj pike, rezulton publikuar dhe i

ndérlidhur me programin ¢ transparencés por nuk ¢shté Ichtésisht i aksesueshem (nuk

dallohet) dhe nuk eshté i perditesuar (shiko foton drejtorite) N
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7.1.b) tekstet e plota: i) té konventave qé jané ratifikuar nga Republika e Shqipérisé; 1) té
ligieve; iii) t& akteve nénligjore; iv) t€ kodeve t& sjelljes: v) 1€ gdo dokumenti politikash; vi) té
manualit ose ndonjé dokument tjetér qé ka lidhje me ushtrimin ¢ funksioneve t€ autoritetit
publik dhe qé prek publikun e gjeré. Informacioni gjendet i publikuar né faqen ¢ autoritetit

dhe éshté i ndérlidhur né tabelén e programit té transparencés;
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7.1.¢) informacion pér procedurat qé duhen ndjekur pér té béré njé kérkesé pér informim,
adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe procedurat e
ankimit té vendimit pérkatés. Informacioni €shté i publikuar pjesérisht né programin c
transparencts, mungon informacioni mbi procedurat g€ duhen ndjekur pér té béré njé
ankesé;
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7.1.¢) té dhéna pér vendndodhjen e zyrave té autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér té drejtén e informimit. Informacioni éshté i publikuar né fagen
zyrtare té autoritetit si dhe éshté i ndérlidhur me programin e transparencés;
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7.1.d) té dhéna pér arsimin, kualifikimer dhe pagat e funksionaréve, € cilét kané detyrimin pér
deklarimin e pasurisé, sipas ligiit, strukturat e puagave pér népunésit e tjeré, si dhe njé
pérshkrim té procedurave té zgfedhjes, kompetencave dhe detyrave 1€ funksionaréve 1é larié 1é
autoritetit publik dhe procedurén gé ata ndjekin pér t¢ marré vendime.

Mungon informacioni lidhur me té dhénat pér arsimin, kualifikimet e funksionaréve, té& cilét
kané detyrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligjit, si si dhe njé pérshkrim té procedurave té
zejedhjes, kompetencave dhe detyrave té funksionaréve t€ larté té€ autoritetit publik dhe
procedurén qé ata ndjekin pér té marré vendime. Informacioni i publikuar (CV vetém e

me tabelén e Programit té€ Transparencés.
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7.1.dh) mekanizmat monitorues dhe té kontrellit qé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike t& punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte té
tjera, si dhe dokumentet g€ pérmbajné tregues té performancés sé autoritetit. Né faqen zyrtare
dhe né programin ¢ transparencés té autoritetit nuk éshté publikuar informacion mbi
mekanizmat monitorues dhe t€ kontrollit qé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Lart¢ i Shtetit ose subjekte
té tjera, si dhe dokumentet q¢ pérmbajné tregues té performancés sé autoritetit.
Referohet vetem faqgja e pergjithshme e KLSH.
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7.1.¢) t& dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar n€ vijim dhe vitet ¢

kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhetit, N€ ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé tjetér e financimit (€ drejtpérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet qé tregojné gjendjen e shlyerjes
sé detyrimeve nga subjektet e licencuara. Informacioni éshté pjesérisht i publikuar, Eshté

publikuar monitorimi i buxhetit por mungon detajimi i buxhetit.
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7.1.€) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese té koncesionit

/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve té ligjit nr. 9643, daté 20.12.2006,
“Pér prokurimin publik”, dhe t€ ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat”, g€ kryhen pér llogari té autoritetit publik, duke pérfshiré: 1) listén e kontratave té
lidhura: ii) shumén e kontraktuar: iii) palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo
mallrave t€ kontraktuara; autoritet tjetér publik, brenda afateve té parashikuara né kété ligj; iv)
mformacionin pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues e politika té
ndryshme:

Ne fagen ¢ autoritetit publik éht¢ publikuar informacioni i parashikuar ne nenin 7.1.¢)

vetem pér vitin 2017 por referohet fagja e pergjithshme ¢ APP.



e ¢ T om = ]
@t 2 e al x| Yase X o vemne X B Lmge K A kaes TR L T SR, - R

v

S0 Qi%eate ghioasys

Haotbletaley po o dempres ot ween ¢ Ledless mibn proceda ¢ prtkasst 1
rhaTlars dan o pa v 3T e bitiocnske

i Lae ¢ homomm e 1o Lidkua,

" shamen ¢ kisbakiar

ik prafet histrrabiisse dhe penllbrenm e sbarbuoess agny radstesg 1 bomrekinan,

B laesy ol nd xTemecnes por rhesese i mramininen ¢ kptae ol
gitdrres ¢ polahs td ndtvalene. p by e Sire s mstionin dbe ehalinu ] honbsize
ecrahbrears muk nfigaldhe chownbet nga Sk | Prokenmave

Ll Fomersimi | procedori hontrakleod Ladafid Alern
Vith 2oe? Frooedarm hontrates
Iekt
fme tsh)

Muremheite e ehvatum o [ =labINFO"
Aslent JOMIS 2 vl ¢ 3| shpk Dricedure e | 11 000 (51
[ fomer

== et TR N .0

mxlmres abivonde = | SolotonT ol
fusksa peale dviem el meny | dhe, “Tadech™ Prowedaee e | 23352 IRKG
shiphdhe 1Lapsr
‘HaighTsho L
Hi-hasseniimun pormedums | WO “wall

Wi bt e o w8 | Sctte Tl a b Praccdze e | 070NN
ety chilmaml @ | dhe Faoeck sz
gabaoe W persbemal dipk
ATRIS 2yi=g Vpum)

FREL ERRDACR RRE™HMZ3M » LEGSIATOW - WESTTAN . FEISTAN TRANSEERINCES -  TDTERA- O LDHUET s |

0 Ragath ) syt

@ Fogpan Foslameys ) |

OFEjusr ACTHTRSEVE AT che Dperatarnee

ITiE T8 Baatubpa s b 2L -
A rfe

N T W

T

r T Ary

Lipmerans T g E2vaSs T N ool




7.1.1) informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré standardet pér

cilésing e shérbimit — Informacioni gjendet pjesérisht i publikuar né fagen e autoritetit

@

por nuk éhté i ndérlidhur né programin e transparencés.

7.1.2) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik. Informacioni nuk éshté i publikuar

7.1.gj) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes s€ cilés personat e interesuar mund té paragesin
mendimet e tyre apo té ndikojné né ¢farédo meényre tjetér né hartimin e ligjeve, té politikave
publike apo ushtrimin e funksioneve t& autoritetit publik; Informacioni nuk éshté i publikuar

7.1.h) njé pérshkrim t& thjeshté té¢ sistemit Q€ pérdor autoriteti publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, t€ llojeve. formave t& dokumenteve. si dhe € kategorive 1€ informacionit qé
béhet publik pa kérkesé:

Informacioni éshté i publikuar né programin e transparencés;
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7.1.0) regjistri i kérkesave dhe pérgjigieve, sipas nenit § té kéty ligji - Informacioni i
publikuar nuk éshté i pérditésuar (pérditésimi i fundit né muajin dhjetor 2018);
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7.1.k) informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh— Informacioni éshté i publikuar né
fage por nuk éshté i ndérlidhur me tabelén ¢ programit té transparencés;

7.1.1 ¢do informacion tjetér qé gjykohet i dobishém nga autoriteti publik . Informacioni éshté
i publikuar né fage por nuk éshté i ndérlidhur me tabelén e programit té transparencds



